
QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 2

Endereço: R Assungui, Bairro: Vila Gumercindo, 432
CEP. 04131-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150629070 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309511

PORTARIA: 703/2011
Objetivo: Fazer produção e mixagem de CD e DVD do 1º Terruá 
Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Carlos Eduardo Garcia Miranda (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 20/11/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309532

PORTARIA: 706/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Jacqueline Pereira da Silva Schalken  Coordenador de Núcleo    
572348351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339039              
2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309460

CARTA CONTRATO Nº 006/2011-GVG
EXERCÍCIO 2011

PROCESSO Nº 422507 – GVG.
OBJETO: Execução do projeto de REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO 
FÍSICO ONDE FUNCIONA A VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme especificações técnicas.
Valor total: R$ 77.532,57 (setenta e sete mil quinhentos e 
trinta e dois reais e cinqüenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 17/11/2011
Prazo de Execução: 20 (vinte) dias a contar da data de 
assinatura.
Modalidade de Licitação: Convite nº 001/2011
Orçamento: Função: 04- Administração; Sub Função: 122 
Administração Geral; Programa: 1200- Governo Cidadão; 
Projeto – Atividade; 2417- Apoio Logístico para Atuação 
Governamental; Elemento de Despesa: 449039 – Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte: 0101000000; 
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA.
End:. Av. Governador José Malcher, nº 2332, Bairro: São Brás, 
Belém-Pará.
CNPJ/MF: 08.695.851/0001-08
Telefone: 91-3343-3678
Ordenador: Sônia Maranhão.

GRATIFICAÇÃO ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309345

PORTARIA Nº 133/2011-NAF, 22/11/2011
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 
de agosto de 2011 e  considerando o disposto no art.128 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os processos nºs 
2011/475730.
RESOLVE:
CONCEDER 15% (quinze por cento) de Gratificação Adicional 
por Tempo de Serviço, a servidora Silvia Regina Nobre Moreira 
Bastos, identidade funcional nº 5417163, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, lotada na Secretaria 
Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para o 
Desenvolvimento Sustentável, a partir de 21/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro  
CONCEDER GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309379
PORTARIA Nº 134/2011-NAF, DE 22/11/2011

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 
de agosto de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
08/11/2011, ao servidor Nelson Paulo Alcântara, identidade 
funcional nº 3254623, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo Administrativo e Financeiro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro    

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309718

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/11/2011
Valor: 2.180,00
Vigência: 15/11/2011 a 13/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de prazo e valor em mais 02(dois) 
meses
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

04121118219600000    339036              0101000000          

Estadual
Contratado: IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI
Endereço: TV MAURITI , Bairro: MARCO, 3515
CEP. 66095-360 - BELÉM/PA
Telefone: 9132260743 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309620

PORTARIAS DIVERSAS
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADO NO DOE Nº 32.037 

DE 17/11/2011
PORTARIA Nº. 391/2011, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

ONDE SE LÊ: 

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

57175397/1 ALINE DE CASSIA 
MOURA GUIMARAES 2010/2011 19/12/2011 a 

16/01/2012

57175675/1 CAROLINE COELHO 
MARQUES MACHIDA 2009/2010 05/12/2011 a 

04/01/2012

57189886/1 RIVERSON MIRANDA 
XAVIER 2010/2011 17/12/2011 a 

15/01/2012
 
 
LEIA-SE:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

57175397/1 ALINE DE CASSIA 
MOURA GUIMARAES 2010/2011 19/12/2011 a 

17/01/2012

57175675/1 CAROLINE COELHO 
MARQUES MACHIDA 2009/2010 05/12/2011 a 

03/01/2012

57189886/1 RIVERSON MIRANDA 
XAVIER 2010/2011 19/12/2011 a 

17/01/2012
                                                                                             
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 0410/2011 - DAF/SEAD, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto na Portaria nº 
0640/2011 GS – DOE nº 32.020 DE 18.10.2011, e ainda; 
CONSIDERANDO o Mem. nº 145/2011 – DAF/SEAD de 
17.11.2011.      
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA TRINDADE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5895272/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Documentação 
e Informação – GEDI/DAF/SEAD, para secretariar os 
trabalhos do Projeto de Organização da Massa Documental da 
Empresa de Navegação da Amazônia – ENASA, no período de 
21/10/2011 a 14/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309325
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE/PA N° 0027 DE 08 
NOVEMBRO DE 2011

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. 
nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 de 
outubro de 2007; e
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 


